新建字〔2024〕11号                 签发人：杨庆峰
办理结果：A
对市十四届人大二次会议

第175号建议的答复
尊敬的马钰博代表：
您提出的“关于尽快恢复我市房地产市场活跃度，促进房企健康发展的建议”收悉。现答复如下：
2021年以来，受到国家房地产金融政策持续收紧和洪灾、疫情反复等因素影响，以及企业负债率“三条红线”政策叠加银行业金融机构房地产贷款集中度管理制度，对不同类型不同规模的银行机构分档设置房地产贷款余额占比、个人住房贷款余额占比“两条红线”，以及全面降准对房地产行业资金端助力受限，企业融资困难，金融政策偏紧和群众购房观望情绪浓厚影响销售回款，我市房地产行业也面临前所未有的压力，发展节奏整体放缓。
我市坚定不移贯彻落实党中央、国务院和省委省政府决策部署，坚持房子是用来住的、不是用来炒的定位，落实城市主体责任，稳地价、稳房价、稳预期。市委市政府高度关注房地产市场运行情况，定期听取相关部门分析汇报市场运行情况，多次召开房地产企业座谈会，听取企业的意见建议。为促进我市房地产市场平稳健康发展，2023年2月，市委书记李卫东组织召开了房地产健康发展座谈会，分析房地产发展形势，了解企业所思所想所盼，着力解决企业发展中存在的突出问题，鼓励广大房地产企业坚定信心、抢抓机遇、乘势而上、加快发展，合力推动我市房地产市场平稳健康发展。为贯彻落实市委市政府安排部署，我们会同市资源规划局、财政局、税务局、不动产登记交易中心、公积金中心、人行新乡中心支行等单位研究出台了促进我市房地产市场平稳健康发展的19条政策措施。从供需两端发力，通过分期缴纳土地出让金、延长契税补贴时间、提高住房公积金贷款额度等措施，进一步激发市场活力，促进我市房地产市场平稳健康发展。
2024年，为适应房地产供求关系新形势，更好满足刚性和改善性住房需求，进一步促进我市房地产市场平稳健康发展，我局积极会同财政、税务、公积金中心等8个部门，结合实际，印发了《关于进一步优化政策措施促进房地产市场平稳健康发展的通知》，在支持市场有效需求、优化市场有效供给、加大金融支持力度等方面，出台了13条惠企利民措施，其中直接惠及购房人、促进住房消费的政策措施达六个方面。同时，指导各县（市）因地制宜出台契税补贴等促进房地产健康发展的措施，并充分发挥官网、公众号和主流媒体等作用，综合运用报纸、电视、融媒体、微信头条、视频号等多种方式解读政策，提高公众知晓度。为支持项目合理融资，按照国家省市要求，我市及时建立了房地产融资协调机制，成立市、县两级领导小组，加强银、企沟通对接，一视同仁满足不同所有制房地产企业融资需求。
根据市统计局数据，2024年1-5月份，全市房地产开发累计完成投资同比增长9.4%（高于全省18.4个百分点，全省第1位）；新开工面积同比增长3.9%（高于全省33.6个百分点，全省第5位）；施工面积同比增长-3%（高于全省8.7个百分点，全省第6位）。今年以来，随着国家、省市出台系列促进房地产发展的惠企利民政策，房地产企业加快项目建设，我市房地产主要指标投资增速由负转正，全省排名提高为第1位；新开工面积、施工面积排名保持在全省前列，同比降幅不断收窄。价格方面，根据市不动产登记和交易中心数据，2024年1-5月份，全市普通商品住房销售均价5881元/㎡，同比下降0.9%，自2018年以来，销售价格虽小幅波动，但总体持续保持平稳。总体来看，我市房地产市场发展保持平稳，并呈现稳中有进态势。
感谢您对我们工作的关心和支持，感谢您提出的宝贵建议。我们也将积极会同各有关单位，持续完善优化房地产政策，多措并举，精准发力，促进房地产市场平稳健康发展，欢迎您对我们的工作进行指导、监督！

（印  章）

  2024年7月15日

联系单位及电话：市住建局  3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄送：市人大选工委（2份），市委市政府督查办（1份），代表所在县（市、区）人大、政府（各1份）。